通知
浦北府〔2020〕32号

关于印发《北蔡镇政府采购管理办法》
的通知
各职能办、事业单位、社会团体:
为加强北蔡镇政府采购管理，进一步规范政府采购行为，提高政府采购效率，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购实施条例》、《上海市政府采购实施办法》、《浦东新区政府采购实施办法》（浦府规〔2019〕2号）以及相关法律法规，结合我镇实际，特制定本办法，请遵照执行。
特此通知。
浦东新区北蔡镇人民政府

                                 2020年6月1日
北蔡镇人民政府办公室                      2020年6月9日印发

  （共印30份）
北蔡镇政府采购管理办法

为加强北蔡镇政府采购管理，进一步规范政府采购行为，提高政府采购效率，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购实施条例》、《上海市政府采购实施办法》、《浦东新区政府采购实施办法》（浦府规﹝2019﹞2号）以及相关法律法规，结合我镇实际，特制定本办法。
一、政府采购范围

定义：根据《中华人民共和国政府采购法》的规定，各级国家机关、事业单位和团体组织使用财政性资金采购依法制定的集中采购目录以内的或限额标准以上的货物、工程和服务，属于政府采购的范围。
分类：纳入政府采购全口径范围的项目：按采购模式分为集中采购项目和分散采购项目；按采购类别分为货物类、服务类和工程类。
◆我镇政府采购主体：镇机关、镇属事业单位、团体组织（以下统称“采购人”）。
◆资金来源：财政性资金，是指纳入财政预算管理的资金，包括预算内和预算外资金。
◆纳入政府采购范围的项目分为两大块：集中采购项目和分散采购项目，即集中采购的货物、服务类项目和分散采购的货物、服务、工程类项目。
1.集中采购项目：根据上海市财政局发布的《上海市2019-2020年政府采购集中采购目录》（北蔡镇内网公告栏），集中采购目录里的货物、服务类项目必须纳入政府采购范围，按照规定在上海政府采购网（www.zfcg.sh.gov.cn）委托集中采购机构组织采购。
集中采购看目录，集中采购目录分为目录1和目录2。目录1所列项目是没有金额限制的，无论多少金额，都要纳入政府采购范围。目录2所列项目备注里有金额下限，只有达到金额下限的项目才要纳入政府采购范围。
2.分散采购项目：集中采购目录以外的，预算金额在限额标准以上的货物、服务、工程类项目，属于分散采购项目，由镇财政所统一委托社会代理机构组织采购。
分散采购看限额标准，上海市政府采购现行的限额标准为：
货物类项目50万元；
服务类项目50万元；

工程类项目100万元。
◆上海财政局发布的《上海市政府采购集中采购目录和采购限额标准》每年都会做一些更新和调整，组织实施政府采购应按照最新的《上海市政府采购集中采购目录和采购限额标准》执行。
二、政府采购方式

政府采购方式包括公开招标、邀请招标、竞争性谈判、竞争性磋商、单一来源采购、询价和财政部认定的其他采购方式。
按照上海市财政局发布的《上海市政府采购集中采购目录和采购限额标准》的规定，本市政府采购货物、服务（工程服务除外）和工程类项目的公开招标数额标准为400万元，工程服务类项目(勘察、设计、监理)公开招标数额标准为100万元。政府采购项目预算金额在公开招标数额标准（含）以上的，应当采用公开招标方式；政府采购项目预算金额未达到公开招标数额标准的，由采购人依法自行选择非公开招标采购方式。
其中，政府采购的工程类项目和工程服务类项目预算金额达到公开招标数额项目的采购信息应依法同时在上海政府采购网（www.zfcg.sh.gov.cn）和上海市住房和城乡建设管理委员会网（www.shjjw.gov.cn）上发布。
三、政府采购程序

（一）全面编制政府采购预算
政府采购预算编制是源头工作，政府采购预算编制是否科学、规范、完整，是顺利启动政府采购程序的关键，也直接关系到整个政府采购活动的质量。
采购人应根据本部门、本单位实际需求，对照《上海市2019-2020年政府采购集中采购目录》和采购限额标准科学合理地编制政府采购年初预算和调整预算。采购人应在细化部门、单位支出预算的基础上，将基本支出和项目支出中属于政府采购的货物、服务和工程预算单独列入政府采购预算表中，保证政府采购预算全面、准确。再由财政所汇总后上报浦东新区财政局审批，审批通过后由浦东新区财政局下达政府采购计划和采购编号。
政府采购执行中应严格实行“无预算，不采购”。政府采购预算具有严肃性，原则上不能随意追加或调整，但考虑到有关部门的工作调整，可以在6月份集中追加一次政采指标（有上级部门批复等相关文件的除外），各部门将书面追加申请报告交于财政所，由财政所汇总后统一向新区财政局申请追加。
在编制政府采购计划时，不得将同一工程项目、同一品目或类别的货物、服务项目拆分，规避公开招标和政府采购。即同一采购期内，同一采购项目在计划中应安排统一采购。
（二）严格按规定进行政府采购流程

1、电子集市采购项目（货物类、服务类）政府采购流程：
（1）在上海政府采购网上（http://www.zfcg.sh.gov.cn）选购所需商品的品牌、型号和数量（服务类项目确定好供应商及相关合同事项），在内网上生成政采内部签报单，财政所对所需商品进行审核，然后报各级领导审批。同时请注意：
（A）如遇特殊商品（例如空调等），由供应商先到安装现场进行勘察、测量，确定配件费用再生成内部签报单。
（B）台式计算机、便携式计算机、打印机等安可产品报党政办统一汇总，经财政所审核后，报新区财政局审批，由区政采中心统一购买。
（2）审批流程结束后，采购部门将内部签报单交由镇财政所在上海市采购平台上进行电子化采购流程，并通知供应商根据商品清单送货，由采购部门进行验收，并在验收单上签字确认。
（3）采购部门收到发票和合同后进行报销审批手续的流转，并将合同、发票、验收单的复印件一起交于财政所存档。
（4）各部门、单位应认真做好固定资产登记、管理工作。
2、分散采购类项目（与工程相关的服务类项目除外）政府采购流程：
预算金额50万元以上的货物、服务类项目，向财政所提交书面委托申请，经领导审批后，由财政所统一委托社会代理机构组织采购，招标结束后，财政所将相关项目资料交由各采购部门做好归档工作。
3、工程类项目及与工程相关的服务类项目政府采购流程：
（1）年初由镇规建办、上海北华置业有限公司共同编制工程类项目及相关的服务类项目政采计划，报由镇财政所统一上报新区财政局审批。
（2）新区财政局审批结束，下达政采指标后，由镇财政所授权上海北华置业有限公司进行工程类项目政府采购。
（3）上海北华置业有限公司参照北蔡镇财力投资项目招投标管理办法中的相关规定走审批流程，并做好归档工作。
四、严格按规定进行政府采购履约验收
项目验收是政府采购活动的最后一道关口，采购人根据采购合同、供应商发货单等文件，对所采购的货物、服务或工程的品种、规格、数量、质量、技术要求及其他内容组织开展履约验收。
五、非政府采购业务管理

集中采购目录以外、预算金额未达到限额标准的项目，属于非政府采购项目，由采购人按照以下规定走采购流程：

1.预算金额在20万元（含）以上的货物、服务类项目(与工程相关的服务类除外)，由采购人组成3人以上的询价小组，择优选择3家及以上实力强、信誉好、有服务保障的单位，进行询比价。采购人根据符合采购需求、质量和服务相等且报价最低的原则确定供应商，同时，需做好询比价书面记录，报分管领导审核同意，并作为报帐的附件材料。

2.预算金额不足20万元的货物、服务类项目，由采购人按照经费支出审批流程，自行采购。

3.工程类和工程服务类项目参照北蔡镇财力投资项目招投标管理办法中的相关规定执行。

六、注意事项

1.项目预算和项目政府采购预算是两件事情，并不是有了项目预算，此项目的政府采购预算就会自动生成，所以应该单独将属于政府采购范围的整个项目或项目的一部分填报政府采购预算。
2.政府采购和招投标是有所区别的，招投标方式是政府采购方式的其中一种，虽然招投标和政府采购有重合的区间，但是只有在政府采购平台上走招投标流程的才是政府采购，在其他平台上的走招投标流程的不是政府采购。
    本办法自2020年6月1日起执行。

PAGE
6